Республика Молдова

СОВЕТ ПО ТЕЛЕВИДЕНИЮ И РАДИО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № DCA7/37/2020
от 27.03.2020

об освещении изменения эпидемиологической
обстановки, связанной с заражением

COVID-19 в Республике Молдова, а также
предупредительных и защитных мер

Опубликован : 02.04.2020 в MONITORUL OFICIAL № 99-100 статья № 362 Data intrării în vigoare

Принимая во внимание то, что мы преодолеваем критический, тяжелый со всех
точек  зрения  период,  обусловленный  пандемическим  распространением  новой
коронавирусной  инфекции  (COVID-19),  и  учитывая  установленный  Парламентом
(Постановление № 55 от 17.03.2020 года) режим чрезвычайного положения на всей
территории  Республики  Молдова,  защита  национального  аудиовизуального
пространства  в  ситуации  эпидемиологического  кризиса  является  безоговорочным
приоритетом  для  уменьшения  влияния  негативных  последствий  в  формировании
общественного  мнения  в  отношении  предупреждения,  ослабления  и  ликвидации
последствий пандемии на национальном уровне.

Таким образом, с целью эффективного управления критической ситуацией в
информационной  области,  а  также  обеспечения  объективного  информирования
населения  об  эпидемиологической  ситуации  в  Республике  Молдова  в  связи  с
коронавирусной  инфекцией  COVID-19,  с  целью  принятия  мер  в  режиме
государственной  власти  и  с  целью  достижения  общественных  интересов,
обязательными  для  всех  субъектов,  подпадающих  под  действие  Кодекса
аудиовизуальных  медиауслуг  (поставщики  и  распространители  медиауслуг,
находящиеся под юрисдикцией Республики Молдова, органы надзора за деятельностью
общественных поставщиков медиауслуг,  поставщики платформы для распределения
видеоматериалов,  находящиеся под юрисдикцией Республики Молдова,  поставщики
медиауслуг,  использующие частоту,  выделенную компетентным органом публичной
власти Республики Молдова, использующие слот, выделенный компетентным органом
публичной власти Республики Молдова,  использующие оборудование для передачи
сигнала  через  спутник,  находящееся  на  территории  Республики  Молдова,  или
использующие  оборудование  для  передачи  в  сети  интернета,  находящееся  на
территории Республики Молдова), в соответствии с положениями ст. 8 (4), ст. 13, ст.
17, ст. 22 и ст. 75 Кодекса аудиовизуальных медиауслуг, ст. 3 (3) и (4) Закона о свободе
выражения  мнения,  а  также  п.  70  Регламента  об  аудиовизуальном  содержании,
принятого  Постановлением  №  61/219  от  30.12.2019  года,  Резолюции  1003  (1993)
парламентской  Ассамблеи  Совета  Европы  о  журналистской  этике  Совет  по
телевидению  и  радио  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Во  всех  аудиовизуальных  новостных  и  дискуссионных  программах,
тематически относящихся к освещению текущей ситуации и общих пандемических
последствий  коронавирусной  инфекции  COVID-19,  как  на  национальном,  так  и  на
международном  уровне,  субъекты,  перечисленные  выше,  будут  руководствоваться
исключительно принципами правильного информирования так, чтобы в обязательном
порядке и  недвусмысленно было обеспечено следующее (за  –  (5),  единогласно:  Д.
ВИКОЛ, Т. БУРАГА, А. КОЗМА, К. МИХАЛАКЕ и Ю. РОШКА):

1.1. Максимально приоритетное вещание в рамках аудиовизуальных медиауслуг
исчерпывающей информации в отношении режима чрезвычайного положения с целью
незамедлительной  передачи  данных  и  официальных  сообщений  Комиссии  по
чрезвычайным положениям Республики Молдова и других органов публичной власти.
Соответствующая  информация  должна  передаваться  в  обязательном  порядке  и
полностью,  в  сопровождении  сурдоперевода  или  синхронного  титрования,  чтобы
обеспечить доступ к информации всех граждан.

1.2. Поставщики медиауслуг должны транслировать информацию о развитии
эпидемиологической  ситуации  в  Республике  Молдова  в  связи  с  коронавирусной
инфекцией  COVID-19  и  другую  информацию,  сопутствующую  данной  проблеме,
исключительно  из  источников,  проверенных  самим  поставщиком,  с  обязательным
представлением позиции отраслевых органов публичной власти.

1.3.  Распространение  информации,  заимствованной  из  официальных  и
пользующихся доверием источников, национальных и международных, таким образом,
чтобы аудиовизуальные медиауслуги вносили свой вклад в преодоление «заражения»
населения фейковыми новостями, появляющимися в социальных сетях. Должна быть
обеспечена  проверка  любой  информации,  прямо  или  косвенно  связанной  с  темой
пандемии.

1.4.  Редактирование  и  представление  новостей/информации  должны
происходить  в  условиях  повышенной осмотрительности,  максимальной строгости  и
аккуратности, принимая в расчет последствия, которые может иметь соответствующая
новость или информация.

1.5. Между обсуждаемой темой и кадрами, сопровождающими комментарии,
должна быть реальная и адекватная связь.

1.6. Названия и тексты, показываемые на экране, должны как можно точно
отражать сущность представляемых фактов и данных.

1.7.  В  течение  всего  периода  чрезвычайного  положения  трансляция
специфической информации должна осуществляться правдиво, после предварительной
строгой  проверки.  Факты  должны  излагаться,  описываться  и  представляться
беспристрастно, транслироваться достоверно в рамках новостей и комментироваться
добросовестно,  без  постороннего  вмешательства,  которое  может  исходить  как  от
общественных, так и от частных организаций.

2.  В  контексте  изложенного  поставщики  аудиовизуальных  медиауслуг,

находящиеся  под  юрисдикцией  Республики  Молдова,  обязаны  предпринимать
следующие  действия.

2.1.  Обеспечивать  необходимые  редакционные  меры,  адаптированные  к
установленному  чрезвычайному  положению,  с  целью  соблюдения  законных
обязанностей  в  отношении  правильного  информирования  населения.

2.2.  Избегать  сенсационности  и  перенасыщенности  информацией,  которые
могут привести к путанице.

2.3.  Препятствовать  «заражению»  населения  фейковыми  новостями,
появляющимися  в  социальных  сетях.

2.4. Проверять любою информацию, прямо или косвенно связанную с темой
коронавируса.

2.5.  Соблюдать  деонтологические  правила  и  оказывать  особое  внимание
каждому распространяемому сообщению так, чтобы не возбуждать в рядах населения
панику и неуверенность.

3. Мотивация результатов голосования записана в протоколе заседания СТР от
27 марта 2020 года, являющемся неотъемлемой частью настоящего постановления.

4.  Контроль  исполнения  настоящего  постановления  осуществить  Главному
управлению лицензирования, авторизации и мониторинга.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в «Мonitorul
Oficial al Republicii Moldova» и размещается на веб-странице Совета по телевидению и
радио.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ Драгош ВИКОЛ

№ 7/37. Кишинэу, 27 марта 2020 г.